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Abstract
This master thesis deals with the development of mobile application for

collection of experimental data and metadata. The reason for development of the

application and theoretical background of mobile applications development are

explained in the first part. Next the most widely used platforms for mobile devices and

appropriate tools and systems for creating applications are described. The structure of

layout is described by odML data format. The functionality requirements are

summarized as well. Last part describes implementation of the application.

Abstrakt
Tato diplomová práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro sběr dat a

metadat z experimentů. V první části jsou vysvětleny důvody vývoje mobilního klienta

a teoretické pozadí nezbytné pro vývoj mobilních aplikací. Dále jsou zmíněny

nejrozšířenější platformy pro mobilní zařízení a vhodné nástroje a systémy pro tvorbu

aplikací. Struktura šablon je popsáná formátem odML. Též jsou zpracovány požadavky

na funkcionalitu aplikace. Závěrečná část je věnována implementaci aplikace.
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1 Úvod

Požadavek na diplomovou práci, mobilního klienta pro elektrofyziologické

databáze, vznikl na popud neurovědeckých organizací. Aktuálně existuje mnoho

organizací a každá z nich má své vlastní nástroje a databáze pro manipulaci

s naměřenými daty. Značné komplikace nastávají v okamžiku, kdy uživatel potřebuje

přistupovat ke globálním datům, neboli získávat informace napříč jednotlivými

pracovišti. Mnoho dnešních komerčních nástrojů pro záznam a sdílení dat je založeno

na vysoce individuálních datových formátech a proprietárních softwarových nástrojích

pro získání a analýzu dat. Přístup do jednotlivých databází je tedy velice nejednotný

a každá platforma má svá specifika. Řešením, jak už jsem výše napsal, je vytvoření

mobilní aplikace, která umožní propojit současné různorodé systémy, tím získávat

a sdílet potřebné výsledky experimentů a ostatní materiály napříč jednotlivými

pracovišti. Nebudou tak kladeny náročné požadavky na hardwarovou a softwarovou

výbavu, postačí jen tzv. chytrý telefon.

Následující kapitola s názvem Vývoj mobilních aplikací popisuje rozdílnost

jednotlivých operačních systémů, využívaných pro mobilní zařízení. V závěru kapitoly

jsou shrnuty důvody volby operačního systému Android, pro tvorbu aplikace.

Kapitola Návrh šablony uživatelského rozhraní se zabývá technologií použitou

pro ukládání šablon uživatelského rozhraní a definuje terminologii použitou u šablon.

Cílem práce je vytvořit aplikaci s funkcionalitou požadovanou třetí stranou,

která je shrnuta v kapitole s názvem Analýza požadavků mobilní aplikace. Uživatel

bude mít dvě možnosti, kam zaznamenávat výsledky výzkumu. Buď si vybere již

předdefinovaný formulář z knihovny formulářů, nebo si může libovolně navrhnout svůj

vlastní. Následně, může zvolený formulář "naplnit" daty, která získal z průběhu

experimentu. Formulář pak může i nadále editovat, přidávat nová data, mazat či

přidávat jednotlivá pole a měnit pozice již existujících polí. Následně data

synchronizovat se serverem.
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Předposlední část názvem Mobilní klient pro elektrofyziologické databáze se

zaobírá popisem funkcionality vytvořeného mobilního klienta. Popisuje, jak je celá

aplikace strukturovaná.

Poslední kapitola Testování aplikace představuje testovací scénáře mobilní

aplikace. Testy jsou rozděleny na tři části. Prvním typem jsou jednotkové testy napsané

pomocí knihovny Android JUnit. Dále je vytvořena sada automatizovaných testů

uživatelského rozhraní pomocí nástroje Robotium. Nakonec bude uživatelské rozhraní

testováno vybraným vzorkem uživatelů.
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2 Definice problému

1 V dnešní době jsme svědky prolínání rozdílných vědních oborů, díky čemuž

dochází k uspokojování nároků, vzniklých díky rozvoji techniky. Příkladem je vznik

neuroinformatiky. Jde o kooperaci dvou odvětví, neurověd a informatiky, kde

implementujeme inovace z oblasti informatiky do neurovědeckého prostředí.

Neuroinformatika výrazně ulehčuje práci vědcům. Vedle nepřeberného množství

moderních analytických nástrojů existuje možnost sdílet data, získaná z konkrétních

experimentů, a tak rychleji a komplexněji porozumět problematice. Bylo by velice

přínosné mít potřebné informace kdykoli a kdekoli k dispozici (například na

konferenci). Existuje několik organizací zabývajících se neurovýzkumem, každá z nich

má své vlastní nástroje a databáze pro manipulaci s naměřenými daty. Každá organizace

má jinak řešené databáze a přístupy k datům. Mnoho dnešních komerčních nástrojů pro

záznam dat je založeno na vysoce individuálních datových formátech a closed-source

softwarových nástrojích pro získání a analýzu dat. Tento faktor ovlivňuje ukládání

a sdílení dat z neurovýzkumů značně negativně. V podstatě to zbytečně zpomaluje

neurovýzkumy.

Západočeská univerzita je mimo jiné partnerem organizace: NIF (The

Neuroscience Information Framework), jejíž zastřešující organizací je INCF

(International Neuroinformatics Coordinating Facility).

INCF (International Neuroinformatics Coordinating Facility)2 je

mezinárodní neziskovou organizací v oblasti neuroinformatiky. Skládá se ze 17

členských zemí a dalších přidružených výzkumných skupin. Centrální pracoviště je ve

Švédsku. INCF vytváří a udržuje databáze a výpočetní infrastrukturu v neurovědecké

1 Www.neuinfo.org: why-neuroinformatics. INCF. Www.neuinfo.org [online]. 2012 [cit. 2014-06-18].

Dostupné z:http://incf.org/about/why-neuroinformatics

2 incf: who-we-are. INCF. Incf [online]. 2012 [cit. 2014-06-18]. Dostupné z: http://incf.org/about/who-we-are

- 4 -

oblasti3. Dále vyvíjí nástroje a standardy pro mezinárodní neuroinformatickou

komunitu.

Projekt "the INCF Dataspace"4 byl vyvinut proto, aby zajistil sdílení dat (texty,

obrázky, modely a simulace) mezi jednotlivými kolaborujícími výzkumnými zařízeními

v oblasti neurovědy. INCF Dataspace je realizován pomocí iRODS5, což je

open-source software pro správu dat.

NIF (The Neuroscience Information Framework)6 je webový inventář

shromažďující výsledky výzkumů, měření a nástroje. Informace jsou dostupné

z jakéhokoli počítače, připojeného k internetu. Vznikl v roce 2005 v USA. Mezi služby,

které NIF nabízí, patří: zdroj informací a materiálů pro výzkumníky a studenty, nástroje

pro výměnu dat, atd.

G-Node (German Neuroinformatics Node)7 působí v rámci INCF a sídlí

v Německu. Zaměřuje se na rozvoj technologie, infrastruktury, získávání a analýzu

experimentálních dat a na vývoj open-source nástrojů pro manipulaci

a analýzu neurofyziologických dat. Používá odML formát, který bude vysvětlen níže

v kapitole 4.1.

CARMEN8 je britský projekt, jehož cílem je tvorba virtuální neurofyziologické

laboratoře, která umožní sdílet data, analyzovat kód a expertízy.

3 What we do: http://incf.org/about/what-we-do. INCIF. INCIF [online]. [cit. 2014-08-14]. Dostupné

z: http://incf.org/

4 Resources: data-space. INCF. Incf [online]. 2012 [cit. 2014-06-18]. Dostupné

z: http://incf.org/resources/data-space/access-software-and-interfaces

5 Irods: about. RODS. Irods [online]. 2012 [cit. 2014-06-18]. Dostupné z: https://irods.org/about/

6 Neuinfo: about. NEUINFO. [online]. 2010 [cit. 2014-06-18]. Dostupné z:

https://www.neuinfo.org/about/index.shtm

7 G-node: about. G-NODE. G-node [online]. 2014 [cit. 2014-06-18]. Dostupné

z: http://www.gnode.org/about

8 Carmen: about. CARMEN. Carmen [online]. 2000 [cit. 2014-06-18]. Dostupné

z:http://www.carmen.org.uk/about
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EEG base9 - Na Katedře informatiky a výpočetní techniky10 je vyvíjen

EEG/ERP portál EEGbase. Jedná se o webovou aplikaci, která slouží komunitě

výzkumníků k ukládání a sdílení dat elektroencefalografického (EEG) výzkumu.

Významná část výzkumu je zaměřena na kognitivní evokované potenciály (ERP). Portál

byl vyvinut jako samostatný produkt, kde přístup k databázi je zajištěn přes webové

rozhraní. Systém sjednocuje rozdílné datové formáty a metadata pro ukládání EEG/ERP


[…]


testování databáze, mezi které patří například vytváření, mazaní a aktualizace dat

v jednotlivých tabulkách. Pro zajištění nezávislosti jednotlivých testů je vytvořena

testovací databáze eegMobileDatabase.db, která je umístěná ve složce Assets. Třída

DatabaseCreator načte databázi eegMobileDatabase.db a přepíše databázi

aplikace. Pro přístup k ORMlite je vytvořen objekt třídy DAOFactory v metodě

setUp(), kterému je předán kontext aplikace pomocí metody getTargetContext().

45 http://developer.android.com/tools/testing/testing_android.html
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Robotium46

Bylo provedeno automatizované testování uživatelského rozhraní nástrojem

Robotium. Vytvořil jsem scénáře pro:

 Vytváření/odstraňování pracovních prostorů

 Přidání nového formuláře a šablony

 Otevření šablony

 Odeslání a stažení dat

 Otevření detailu šablony

 Přesun položky v editoru

 Přidání nového pole na šablonu

Provedené testy jsou dostupné v příloze na CD.

Testování webových služeb47

Na testování webových služeb byl použit nástroj SoapUI v 5.0. Testy pokrývají

REST API na serveru EEGbase.

Uživatelské testování

Pro potřebu uživatelského testování jsem využil skupinu sedmi osob, která byla

seznámena s aplikací. Následovalo pozorování jejich chování při používání aplikace.

Byly objeveny tři zásadní nedostatky aplikace:

1. Komplikovaný formulář na přidávání nového formuláře a šablony uživatelského

rozhraní, který na jednom místě obsahoval položky pro přidávání nového

formuláře, šablony, přidávání polí na šablonu a volbu polí pro náhled záznamů.

46 Robotium. Robotium [online]. [cit. 2014-08-7]. Dostupné z: http://code.google.com/p/robotium/

47 SoapUI. SoapUI [online]. [cit. 2014-08-7]. Dostupné z: http://www.soapui.org/
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Mnoho informací na jednom místě zesložiťovalo orientaci a výsledkem bylo

přesunout funkcionalitu na místa, kde je uživatelé očekávali.

 Tlačítko pro přidávání nového pole na šablonu se přesunulo do editoru

šablony.

 Editace polí sloužící pro náhled se vyvolá jako kontextové menu

náhledové položky.

2. Formulář sloužící pro přidávání pole na šablonu se po vytvoření pole uzavřel.

Pokud chtěl uživatel vytvářet nové pole, tak ho musel znovu otevřít. Řešením

bylo formulář nezavírat, pouze vynulovat vyplněné údaje. Ve chvíli kdy uživatel

již nechce přidávat další pole, tak formulář uzavře.

3. Požadavek na snadné přidávání šablon formulářů ve zvoleném pracovním

prostoru. Řešením bylo vytvořit formulář obsahující seznam všech dostupných

šablon. Uživatel si zvolí, kterou šablonu chce přidat a nebo odstranit.
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7 Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvořit mobilní aplikaci pro sběr experimentálních

dat a metadat. Vývoj aplikace byl postaven na základě požadavků neurovědeckých

organizací spolupracujících s univerzitou. Hlavní požadavky na funkcionalitu aplikace

byly následující: Umožnit vytvořit vlastní šablony uživatelského rozhraní formuláře

nebo pracovat s již hotovými. Další funkcí aplikace je editace těchto šablon. Po

vytvoření šablony uživatelského rozhraní formuláře, může uživatel zaznamenávat data

experimentů.

Aplikace řeší problém sdílení dat mezi heterogenními systémy. Po analýze

požadavků jsme zvolili Android platformu. Aplikace je navržena pro všeobecné využití,

což znamená, že ji mohou ocenit nejen uživatelé z oblasti neurovědy.

Podstatné bylo navrhnout vhodný formát pro společný přenos dat a struktur

šablon uživatelského rozhraní. Na základě analýzy jsme zvolili odML formát, který

definuje strukturu přenášených dat. Formát přenosu je realizován pomocí XML.

Výhodou odML je možnost společného přenosu dat i šablon.

Mobilní aplikace je schopná data synchronizovat se serverem pomocí RESTful

webových služeb. Mobilní klient je schopen samostatné práce bez nutnosti připojení k

síti. Serverová část byla vyvíjena paralelně s touto diplomovou prací, kde se podařilo

vyvinout generátor šablon uživatelského rozhraní, jenž je platformě nezávislý.

Klientskou aplikaci jsem otestoval na několika mobilních zařízeních.

Komunikace se serverem byla otestována na systému pro ukládání a řízení dat

EEGbase. Testy byly vytvořeny pomocí SOAPui. K otestování databáze a vytváření

odML struktry byly vytvořeny Android JUnit testy. Uživatelské rozhraní bylo

otestováno pomocí Robotium. Na základě uživatelského testování aplikace byly

provedeny změny v ovládání aplikace.

Aplikace byla programována s možností budoucího rozvoje. Je zde například

možnost rozšířit ji o další grafické komponenty formuláře a rozšířit funkcionalitu

editoru.
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9 Seznam zkratek

Zkratka Význam

NIF
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G-Node

EEG

ERP

OHA

ASL

The Neuroscience Information Framework

International Neuroinformatics Coordinating Facility

German Neuroinformatics Node

ElektroEncephaloGraphy

Even-Related Potentials

Open Handset Aliance

Apache Software License

GPL

SDK

DVM

API

XML

HTML

XAML

JSON

YAML

GUI

odML

SOAP

REST

JAXB

POJO

CRUD

General Public Licence

Software Developer Kit

Dalvik Virtual Machine

Application Programming Interface

Extensible Markup Language

HyperText Markup Language

Extensible Application Markup Language

Java Script Object Notation

Yaml Ain't Markup Language

Graphical Youser Interface

Open MetaData Markup Language

Simple Object Access Protocol

Representation State Transfer

Java Architecture for XML Binding

Plain Old Java Object
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