Hodnocení vedoucího diplomové práce

Autor/autorka práce: **Jaroslav Hošek**

Název práce: **Mobilní aplikace pro sběr experimentálních data a metadat**

Aktivita studenta

Student byl během práce aktivní, požadovanou funkcionalitu implementoval samostatně. Pokud během implementace vyvstaly nějaké nejasnosti, byly vždy na osobní schůzce bez obtíží vyřešeny.

Spolupráce s vedoucím

Student s vedoucím spolupracoval, účastnil se pravidelných schůzek, nicméně v jejich plánování byl spíš laxnější.

Původnost práce a práce související

Práce je původní, navazuje na problematiku diskutovanou v rámci nadnárodní organizace INCF a to sběr experimentálních dat v místech, kde není dostupný běžný stolní počítač. Dále má práce přesah do paralelní diplomové práce „Tool for Automatic Generation of Graphical Templates for Mobile Devices“, kde byl definován společný transportní protokol.

Kvalita řešení

Po technické stránce je práce kvalitně zvládnutá, je funkční a uživatelské rozhraní je intuitivní. Text je psaný vhodnou formou, působí technickým dojmem, obsahuje malé množství pravopisných chyb (shoda podmětu s přísudkem) a nepřesností. Např. popis ERA diagramu se mi zdá, že úplně neodpovídá jeho vyobrazení (*Properties* není rozklad mezi *Layouts* a *Fields*, jak je tvrzeno).

Využitelnost dosažených výsledků

Přínosem práce je její využitelnost, pro sběr experimentálních metadat mimo prostředí pevné laboratoře. Její výhodou je vysoká flexibilita a univerzálnost a také napojení na jakoukoliv databázi experimentů, která bude implementovat navržený transportní protokol, či integruje námi dodanou knihovnu.

Splnění zadání

Zadání je splněné ve všech bodech.

I přes drobné výtky navrhuji hodnocení známkou **výborně** a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 27. 5. 2015

Ing. Petr Ježek, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta aplikovaných věd
katedra informatiky a výpočetní techniky
②